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بودجه نمای فرهنگ

6

مقدمه

هر ساله و پس از تقدیم لایحه بودجه به مجلس، گزارش های متعددی از وضعیت بودجه فرهنگی 

در فضای رسانه ای کشور منتشر می شود. با این حال همچنان گردآوری و تدوین یک گزارش جامع 

آماری ویژه درباره بخش فرهنگ و دیگر بخش های مرتبط با آن، دغدغه ای با قدمت تاریخ بودجه 

نویسی در کشور است. 

از دیگر سو گروه سیاست پژوهی و تحلیل داده نمافر از بدو آغاز به کار خود با تدوین گزارش های 

آماری متعدد، وضعیت فرهنگ و به خصوص صنایع فرهنگی را از ابعاد مختلف از جمله »تامین 

مالی« مورد بررسی قرار داده است. در چنین شرایطی با توجه به این که اعتبارات دولتی از جمله 

شاخص ترین روش های تامین مالی است، گروه سیاست پژوهی و تحلیل داده نمافر مطالعه دقیق 

قانون بودجه کل کشور با هدف بررسی کم و کیف اعتبارات بخش های مختلف فرهنگی را آغاز کرد.

اهمیت مطالعه بودجه سالانه کشور از آن جهت مطرح است که در ایران برخلاف بسیاری از کشورهای 

بزرگ اقتصادی، بخش خصوصی نقش چندان پررنگی در تامین مالی بخش فرهنگ نداشته و تامین 

اعتبار در این بخش عمدتا بر عهده دولت بوده و از طریق تخصیص بودجه انجام می شود. از همین 

رو مطالعه قوانین بودجه و گردآوری جزئیات بودجه تخصیص یافته به بخش های مختلف فرهنگی، 

گام مهمی در تحلیل کم و کیف تامین مالی این بخش به شمار می رود.

در پژوهش حاضر برای دستیابی به تصویری دقیق از بودجه فرهنگی کشور، قانون بودجه سال 1399 

و 1400 کل کشور از سه منظر »نهادی«، »موضوعی« و »استانی« بررسی شده است. در فصل کلیات، 

ابتدا ساختار بودجه کل کشور به صورت اجمالی و به زبانی ساده تشریح شده و سپس نمایی کلی 
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از بودجه بخش های مختلف فرهنگی شامل دین، هنر، رسانه، ورزش و صنایع فرهنگ بنیان در سه 

قالب نهادی، موضوعی و استانی ارائه شده است. سپس در کتاب اول این گزارش، جزئیات بودجه با 

تفکیک نهادی، در کتاب دوم جزئیات بودجه با تفکیک موضوعی و در کتاب سوم جزئیات بودجه با 

تفکیک استانی تشریح شده است.

در سندی که هر ساله به عنوان قانون بودجه کل کشور منتشر می شود، اعتبارات تخصیص یافته از 

منظر موضوعی به »امور« مختلف تقسیم می شود. کل بودجه شامل 10 مورد از امور مختلف همچون 

امور دفاعی و امنیتی، امور اقتصادی و امور قضایی است. هر یک از این امور شامل چندین فصل و 

هر فصل شامل چندین برنامه و هر برنامه شامل چندین خروجی مشخص )هدف( است. بنابراین 

بودجه کل کشور به ترتیب از کلی ترین تا جزئی ترین حالت در چهار سطح »امور«، »فصل«، »برنامه« 

و »خروجی« تنظیم شده است. از آنجا که هدف نمافر، ارائه دقیق ترین تصویر از بودجه فرهنگی 

کشور بوده، برای تهیه پژوهش حاضر، قانون بودجه سال 1399 و 1400 کل کشور تا سطح »خروجی« 

بررسی شده است.

با توجه به هدف پژوهش حاضر که بررسی دقیق بودجه فرهنگی است، تقسیم بندی موضوعی 

مشخص شده در متن قانون بودجه برای تشریح جزئیات بودجه فرهنگی چندان مناسب نبود؛ از 

همین رو مطابق با هدف پژوهش، برچسب گذاری موضوعی دیگری انجام شد تا امکان ارائه گزارشی 

تحلیلی و دقیق از بودجه فرهنگی میسر شود. بنابراین برچسب های گذاشته شده روی »برنامه« ها 

و »خروجی« ها در این گزارش با عناوین فصول مشخص شده در بودجه تا حدودی متفاوت است. 

آنچه از بودجه کل کشور در پژوهش حاضر مورد بررسی قرار گرفته شامل تمامی ردیف های مندرج 

در فصل های »فرهنگ و هنر«، »رسانه«، »تفریحات و ورزش«، »دین و مذهب«، »گردشگری«، »میراث 

فرهنگی«، »صنایع دستی« و »تحقیق و توسعه در امور فرهنگ، تربیت بدنی و گردشگری« و همچنین 

برخی از ردیف های خاص مرتبط با موضوع گزارش حاضر در دیگر فصل های قانون بودجه )مثل 

فصل دفاع( است. در گزارش حاضر حوزه های اجتماعی، آموزشی و علمی از شمول بررسی خارج 

شده است 1�

اشاره به این نکته ضروری است که در بررسی جزئیات بودجه مشخص شد ماهیت برخی از ردیف ها 

برخی مصادیق در این حوزه ها در صورتی که به طور صریح واژه »فرهنگی«، »ورزشی«، »تربیتی« و سایر   -1
واژه هایی که به نحوی ذیل یکی از موضوعات دین، هنر، رسانه، ورزش و صنایع فرهنگ بنیان  قرار گرفته 

و در عنوان »برنامه« و »خروجی« آمده، مورد بررسی قرار گرفته است. 
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هیچ تناسبی با دسته بندی موضوعی مربوطه در بودجه ندارد. به عنوان مثال اعتبار تخصیص یافته 

به قرب بقیه الله، صرفا به دلیل قرار گرفتن این نهاد ذیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، جزو فصل 

دفاع قرار گرفته در حالی که ماهیت فعالیت های این سازمان کاملا فرهنگی تعریف شده است. از 

همین رو برچسب گذاری موضوعی هر ردیف بودجه متناسب با ماهیت آن، در یکی از دسته های 

تعریف شده در این گزارش طبقه بندی شده است. همچنین در برخی نهادها تنها بخشی از بودجه 

تخصیصی به آن ها صرف امور فرهنگی می شود؛ بنابراین بدیهی است برخی ارقامی که در این گزارش 

تحت عنوان بودجه فرهنگی مشخص شده با رقم کل بودجه نهاد مربوطه متفاوت است. برای درک 

بهتر تفاوت دسته بندی موضوعات فرهنگی در این گزارش و دسته بندی رسمی قانون بودجه، نمودار 

بودجه فرهنگی کل کشور به تفکیک هر دو دسته بندی در شکل زیر ارائه شده است.

دسته بندی سازمان برنامه و بودجه از بودجه فرهنگی سال 1400 کل کشور

دسته بندی نمافر برای تحلیل بودجه فرهنگی سال 1400 کل کشور

امور فرهنگ، تربیت بدنی و گردشگری
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همانطور که مشخص است، دسته بندی استفاده شده در این گزارش شباهت ها و تفاوت هایی با 

دسته بندی استفاده شده در قانون بودجه دارد. همچنین به دلیل اضافه شدن برخی ردیف های 

موجود در فصل های غیرمرتبط )مثل فصل دفاع( در دسته بندی این گزارش، رقم کل بودجه فرهنگی 

گزارش شده در این گزارش، بسیار بیشتر از رقم منعکس شده در قانون بودجه است.

نکته دیگر در تدوین گزارش حاضر، نحوه دسته بندی نهادهای ذیل قانون بودجه است. در روش 

مرسوم، هویت حقوقی هر نهاد شناسایی شده و در دسته خاصی نظیر عمومی غیردولتی، سهامی عام، 

تعاونی، دولتی و ... قرار می گیرد. در این گزارش با هدف ساده سازی از دسته بندی دیگری استفاده 

شد که بر مبنای آن، هر نهاد با توجه به وابستگی بالادستی آن به سه دسته »دولتی«، »حاکمیتی« و 

»غیردولتی-غیرحاکمیتی« تقسیم می شود. بر این اساس عنوان »حاکمیتی« برای نهادهایی استفاده 

شده است که مقام معظم رهبری بالاترین مقام آن را شخصا منصوب می کنند یا در اساسنامه نهاد 

مربوطه به طور صریح به نقش ایشان در فرآیند انتصاب بالاترین مقام اشاره شده باشد. 

همچنین عنوان »دولتی« در این دسته بندی با آنچه در ادبیات حقوق اداری شناخته می شود اندکی 

متفاوت بوده و صرفا به نهادهای ذیل قوه مجریه و قوه مقننه خلاصه می شود. این در حالی است 

که در ادبیات حقوق اداری، قوه قضائیه و نهادهای ذیل آن هم دولتی هستند اما در گزارش حاضر 

به این دلیل که رئیس قوه قضائیه منصوب مستقیم رهبری است، در دسته نهادهای حاکمیتی قرار 

گرفته است. در نهایت سایر نهادهای ذیل قانون بودجه که مشمول هیچ یک از این دو قاعده نمی 

شوند، در دسته »غیردولتی-غیرحاکمیتی« قرار گرفتند که به طور مثال نهاد کمیته ملی پارا المپیک 

از آن جمله است.


